- 1 -

中国建设教育协会高等职业与成人教育专业委员会

学 生 工 作 协 作 委 员 会 文 件
i

中建教高学工〔2016〕3 号

关于征集和评选中国建设教育协会高等职业与成人

教育专业委员会学生工作协作委员会 2016 年度

学术论文的通知

各委员单位：

为贯彻落实全国职业教育会议精神及《现代职业教育体系建

设规划（2014-2020 年）》（教发[2014]6 号）和《关于深化职

业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见（教职成

[2015]6号）》，探索研究新形势下高职高专学生教育管理工作

改革的理论和实际问题，中国建设教育协会高等职业与成人教育

专业委员会学生工作协作委员会决定开展征集 2016 年度学术论

文活动,现将相关事宜通知如下：

一、论文要求

紧紧围绕“新形势下加强和改进大学生思想政治教育及学生

工作”的主题，论文应体现与时俱进、开拓创新的精神，具有学

术或实践价值，论文要按照规范格式撰写（须包含论文摘要、关

- 2 -

键词、参考文献)，字数在 3000 字左右。论文要以个人署名，以

单位署名的要注明执笔人，论文作者一般不要超过 4 人。

二、论文征集范围

在从事大学生思想政治教育、管理及服务等工作人员中征集

论文。

三、论文报送时间

请各委员单位务必于 11 月 25 日前将论文以 Microsoft office

word2007 版发送到 xsgzxzwyh@163.com。

四、论文评审

一、协会对所征集论文进行查重，重复率低于 30%的论文有

资格参加优秀论文评审。

二、本次论文征集和评选设一、二、三等奖，协会将为获奖

者颁发获奖证书。

附件：1.2016 年度学术论文选题指南

2. 2016 年度学术论文格式要求

中国建设教育协会

高等职业与成人教育专业委员会

学生工作协作委员会

二〇一六年十一月十一日

- 3 -

附件 1

中国建设教育协会高等职业与成人教育专业委员会

学生工作协作委员会 2016 年度学术论文选题指南

1、国家治理视域下的思想政治教育战略研究

2、现代大学制度构建中德育制度化研究

3、社会转型期高校意识形态风险预警管控研究

4、当代大学生价值自信教育研究

5、高校形势政策教育有效性研究

6、网络思想政治教育内容体系的战略布局研究

7、学校德育、美育与体育的融合育人机理研究

8、市场经济条件下社会主义核心价值观教育的路径

9、大学生社团践行社会主义核心价值观研究

10、全媒体时代大学生思想教育工作方法创新研究

11、新媒体在大学生思想政治工作中的引导作用

12、大学生在新型社交媒体上的行为习惯及引导策略研究

13、高校治理体系建设中的学生的主体性研究

14、高校学生教育管理中的法律问题研究

15、依法治校与高校学生事务管理的正当程序研究

16、大学生法治观念和法律素养的养成机制研究

17、大学生社会责任感的培养途径与方法研究

18、大学生先进典型培育、发掘、宣传机制研究

19、中外高校学生会的组织功能比较研究

20、大学生参与社团活动中的有效发挥主动性研究

21、大学生课外活动调查研究

- 4 -

22、大学生适应性调查研究

23、大学生就业价值取向的变化特点及引导机制研究

24、多学科原理方法视角下的学生工作精品项目建设研究

25、“发展性”学生事务工作理念内涵及实践创新研究

26、高校少数民族学生事务管理创新研究

27、高校自发性学生组织现状及管理工作研究

28、高校学生学术不端行为的成因分析及矫正机制研究

29、大学生创业能力定向培训项目建设研究

30、大学生自主创业环境要素研究

31、大学生生命及安全教育途径创新研究

32、高校“朋辈教育”的开展现状及推进途径

33、专业课教师教书育人中的作用发挥

34、高校辅导员职业能力的提升路径与方法研究

35、高校辅导员科研能力提升的影响因素及路径研究

36、高校辅导员职业倦怠和心理压力问题研究

37、辅导员队伍的思想政治工作研究

38、硕/博研究生思政理论课教学模式研究

39、大学生思想政治理论课教学模式新探

- 5 -

附件 2

中国建设教育协会高等职业与成人教育专业委员会

学生工作协作委员会 2016 年度学术论文格式要求

一、版面为 A4，论文题目(一级标题)为 2 号黑体，居中。

二、论文题目下方为作者姓名。作者姓名用 4 号仿宋，姓名下方

为作者单位，单位用 5 号楷体，作者简介在正文首页的下方。

三、正文前为摘要，标题为 5 号黑体，内容为 5 号楷体。

四、二级标题为 4 号黑体，三级标题为 5 号黑体。

五、正文用 5 号宋体。

六、参考文献用小 5 号黑体，居中。

七、参考文献内容为小 5 号宋体，格式为：

A.专著、论文、学位论文、报告----［序号］主要责任者.文

献题目.出版地：出版年、起止页码。

    B.期刊文章----［序号］主要责任者.文献提名.刊名，年，卷

(期)：起止页码。